
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

Comune di Val della Torre 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

della GIUNTA COMUNALE N. 13 del 19/02/2026 
 
 

OGGETTO: 
REFERENDUM DEL 22-23 MARZO 2026 -  DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA RISERVATA AI PARTECIPANTI 
DIRETTAMENTE ALLA COMPETIZIONE ELETTORALE (ART. 3 DELLA LEGGE 4 APRILE 
1956, N. 212 S.M.I.) 

 
 

L’anno duemilaventisei, addì, diciannove, del mese di febbraio, alle ore diciassette e minuti zero, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza, ai sensi e nel rispetto delle 
condizioni di cui all’art. 5, commi 2 e 3, del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 
approvato con deliberazione della Giunta n. 66 del 25/07/2022, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. TAPPERO Carlo – Sindaco  Collegato da remoto 

2. ALBRILE Valentina – vice Sindaco  Ass. giust. 

3. CUOZZO Elisa – Assessore  

4. BOSSU’ Massimo - Assessore 

Collegato da remoto 

Collegato da remoto 

5. ONADI Maria Vittoria - Assessore Collegato da remoto 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste all’adunanza da remoto il Segretario Comunale, Dr.ssa MONTANARI Francesca, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor TAPPERO Carlo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Proposta n. 104 del 17/02/2026 
 
 
 
Oggetto: REFERENDUM DEL 22-23 MARZO 2026 -  DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER 
LA PROPAGANDA RISERVATA AI PARTECIPANTI DIRETTAMENTE ALLA COMPETIZIONE ELETTORALE (ART. 3 DELLA 
LEGGE 4 APRILE 1956, N. 212 S.M.I.) 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO: 
- che con Decreto del Presidente della Repubblica in data 13/01/2026, pubblicato sulla G.U. n. 10 in data 14/01/2026 
è stato indetto il referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante: «Norme in materia di 
ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare", approvata dal Parlamento e pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30/10/2025;  
- che con il medesimo decreto, il Presidente della Repubblica ha convocato i relativi comizi per il giorno di domenica 
22 marzo 2026 e lunedì 23 marzo 2026; 
- che con Decreto del Presidente della Repubblica in data 07/02/2026, pubblicato nella G.U. n. 31 del 07/02/2026 è 
stato precisato che il referendum popolare confermativo, già indetto con il D.P.R.  13/01/2026, si terrà sul seguente 
quesito: “Approvate il testo della legge di revisione degli artt. 87, decimo comma, 102, primo comma, 104, 105, 106, 
terzo comma, 107, primo comma, e 110 della Costituzione approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30/10/202 con il titolo “«Norme in materia di ordinamento giurisdizionale 
e di istituzione della Corte disciplinare"?” 
VISTO l’art. 2 della legge 4 aprile 1956 n. 212, così come modificato dalla Legge 24 aprile 1975, n. 130 e dall’art. 1, 
comma 400, lettera h) della legge 27 dicembre 2013, n. 146, che fa obbligo alle Giunte Comunali di stabilire in ogni 
centro abitato, con popolazione residente superiore ai 150 abitanti, speciali spazi da destinare alla propaganda 
elettorale; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 4 aprile 1956, n. 212 s.m.i.; 
 
RICHIAMATE le modifiche apportate alla Legge 4 aprile 1956, n. 212, con l’articolo 1, comma 400, lettera h), della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014), che hanno disposto, al fine del contenimento della spesa 
pubblica, l’eliminazione della propaganda indiretta ed hanno determinato una riduzione degli spazi della propaganda 
diretta. 
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione in data odierna con la quale sono stati stabiliti i luoghi e gli spazi 
per le affissioni di materiale di propaganda elettorale da parte dei partiti o gruppi politici che partecipano direttamente 
alla competizione elettorale; 
 
PRESO ATTO che in base all’art. 3 della Legge. 22/05/1978, n. 199 gli spazi debbono essere ripartiti tra i partiti o 
gruppi politici rappresentati in Parlamento ed i promotori dei referendum, questi ultimi considerati come gruppo unico;  
 
DATO ATTO che il referendum è unico; 
 
VISTA la comunicazione prefettizia in data 11/02/2026 in ordine ai partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento 
e promotori del Referendum; 
 
VISTE le domande presentate da: 
 

 RICHIEDENTE DATA DI ARRIVO PROTOCOLLO 
1 ALLEANZA VERDI SINISTRA 08/02/2026 1082 
2 MOVIMENTO 5 STELLE 11/02/2026 1198 
3 LEGA SALVINI PREMIER 12/02/2026 1251 
4 PARTITO DEMOCRATICO 13/02/2026 1281 
5 FRATELLI D’ITALIA 16/02/2026 1319 
6 COMITATO SI REFERENDUM 16/02/2026 1320 

 
RITENUTO che le domande di cui al suddetto elenco da 1 a 5 sono accoglibili in quanto conformi alle indicazioni 
della circolare di cui sopra e alla legge n. 352/1970; 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che la domanda di cui al n. 6 risulta invece non accoglibile in quanto mancante di legittimazione alla 
fonte in quanto: 

1. presentata nei termini in nome e per conto di un Comitato non rientrante tra i promotori del referendum, 
come da elenco in circolare; 

2. sebbene integrata in data 17/02/2026 con delega da parte di soggetto promotore del referendum, la delega 
risulta essere temporalmente successiva alla presentazione della domanda; 

 
CONSIDERATO che in ognuno degli spazi di cui sopra spetta a ciascun richiedente una superficie di mt. 2 di altezza 
per mt. 1 di base, che le singole superfici debbono stare su di una sola linea orizzontale e che quindi ogni singolo 
spazio avrà le dimensioni di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base, e che d’altronde gli spazi stessi possono 
eventualmente essere suddivisi in due o più frazioni il più possibile vicine, pur costituendo le varie frazioni una sola 
unità ad ogni effetto; 
  
CONSIDERATO che l’assegnazione delle superfici in cui viene ripartito ogni singolo spazio deve essere effettuata 
seguendo l’ordine di ammissione delle richieste, a partire dal lato sinistro; 
 
VISTO il parere favorevole espresso, in ordine alla regolarità tecnico/amministrativa del Responsabile dell’Area 
Servizi Demografici e Fiscalita' Locale ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U. Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali) e s.m.i., allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Con votazione UNANIME e favorevole, espressa in forma palese, 
 

 
DELIBERA 

 
 

1. DI DELIMITARE nella misura di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base gli spazi stabiliti con propria 
precedente deliberazione adottata in data odierna per la propaganda riservata ai partecipanti 
direttamente alla competizione elettorale di cui trattasi; 
 

2. DI RIPARTIRE gli spazi stessi in n. 5 superfici uguali di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base, poste su 
una sola linea orizzontale e progressivamente numerate, a partire da sinistra verso destra, a da 1 a 
5; 

 
3. DI ASSEGNARE le suddette superfici seguendo l’ordine di ammissione delle richieste, come 

dettagliatamente indicato nel seguente prospetto, rilevando che non sono ammessi scambi o 
cessioni delle superfici assegnate: 

 
 

Numero della superficie A S S E G N A T A R I O 

1 ALLEANZA VERDI SINISTRA 

2 MOVIMENTO 5 STELLE 

3 LEGA SALVINI PREMIER 

4 PARTITO DEMOCRATICO 

5 FRATELLI D’ITALIA 

 
 

4. DI NOMINARE responsabile del procedimento di esecuzione della presente deliberazione il titolare 
della posizione organizzativa dell’Area Servizi Demografici e Fiscalità Locale, demandandogli al 
contempo gli adempimenti conseguenti e successivi. 

 
 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Inoltre con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese per alzata di mano, delibera, 
stante l’urgenza di consentire ai richiedenti le affissioni in tempo utile, di dichiarare il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 
(T.U.E.L.) e s.m.i..
 
 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 

IL SINDACO 
(firmato digitalmente) 
Carlo TAPPERO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(firmato digitalmente) 

Dr.ssa Francesca MONTANARI 


